
Jednou z věcí, po které se během životnosti iPo-
du poohlédne snad každý uživatel, jsou nová slu-
chátka. Ať je to z důvodu poškození originálních
sluchátek přibalených k sadě iPod Nano, při vý-
běru výrazně kvalitnějších sluchátek, nebo jen
z prostého důvodu, že vám nevyhovují sluchát-
ka „pecky“. Jedním z kandidátů na výměnu mo-
hou být i sluchátka značky Macally, jež jsme mě-
li možnost otestovat spolu s přehrávačem Apple.
Tato sluchátka mají klasický uzavřený tvar, za-
krývající celou oblast ušního boltce. Jejich zvlášt-
ností je to, že nejsou k přístroji připojeny klasic-
ky kabelem, ale přenos signálu je realizován bez-
drátovou technologií Bluetooth. 

K převodu signálu do digitální formy slouží
dodaný adaptér, který se umístí do konektoru pro
analogový výstup iPodu (ale nejen jeho – slu-
chátka zcela stejně poslouží prakticky se vše-
mi MP3 přehrávači) a ten převede signál na di-
gitální a poté přenese do sluchátek. Dosah, ve
kterém lze přijímat signál bez náznaků rušení, je
omezen dosahem samotné technologie Blueto-
oth, tedy devět až deset metrů. Nejlepšího vý-
sledku jsme dosáhli při vzdálenosti maximálně
tří metrů. Kvalita poslechu nebyla špatná, nic-
méně výšky jsou v jistým okamžicích přetažené
a basy utlumené. O napájení samotných sluchá-
tek i vysílače se starají baterie AAA, výdrž celé-
ho kompletu činí při vyšší produkované hlasitos-
ti minimálně čtyři hodiny. Bluetooth sluchátka
jsou jistě zajímavá a praktická, ovšem přihléd-

neme-li k jejich ceně, pak kvalita poslechu za-
ostává za očekáváním.

Dalším příslušenstvím, které si lze pořídit k no-
vému iPodu, jsou přenosné reproduktory společ-
nosti JBL, designově přizpůsobené výrobkům spo-
lečnosti Apple. V mírně zaobleném obalu o hmot-
nosti 360 gramů a rozměrech 175 × 90 × 30 mm
se skrývají dva reproduktory, mistrně schované za
vysouvací přepážkou, díky které jsou chráněny
před náhodným poškozením při transportu. Na tě-
le přístroje jsou všehovšudy pouze dva konekto-
ry, sloužící k přívodu audio signálu a napájení,
a dvě ovládací tlačítka, díky nimž lze regulovat
hlasitost. Celkový výkon zařízení je podle výrob-
ce 6 W, čímž lze ozvučit menší pokoj, žádné zá-
zraky však nečekejte. Reprobedny je možné na-
pájet taktéž ze čtyř baterií typu AAA, to je ale

pouze jakési záložní řešení (především díky délce
výdrže práce na baterie). Zvuk soustavy nepřine-
sl výrazné překvapení – odpovídá malým repro-
duktorům v plastovém obalu. Svůj účel, tedy re-
produkci hudby více než jednomu uživateli samo-
zřejmě splní, ale vyhovuje jim spíše střední polo-
ha, výšky nebo basy se ztrácejí a vyšší hlasitost
kvalitu přednesu spíše zhoršuje. Do studentské-
ho pokoje se hodí a jako stylový doplněk potěší
asi spíše něžnější část populace, která dává před-
nost kráse před funkčností.

Pro automobilisty je určen třetí doplněk – dr-
žák přehrávačů iPod, který je rozměry a prove-
dením předurčen pro zasunutí do automobilové
přihrádky na nápoje. Designové zpracování po-
těší jen majitele větších přehravačů iPod. Zá-
kazníci, kteří si koupili nový iPod nano, sice mo-

hou držák použít také, ale pro jejich přehrávač
bude trošku „volnější“

Posledním testovaným příslušenstvím byly na-
pájecí adaptéry, pomocí kterých lze přehrávač do-
bíjet. iPod Car Charger je určen (podle názvu jis-
tě ne překvapivě) k nabíjení přístroje v automobi-
lu, a to prostřednictvím zásuvky zapalovače. V ba-
lení se dodává pouze samotný přístroj, propojo-
vací kabel je potřeba použít originální, přibalený
k samotnému iPod nano. Jediným aktivním prv-
kem na adaptéru je LED dioda, která oznamuje
možnost dobíjení. Druhý adaptér je určen pro kla-
sickou zásuvku elektrické energie, pracuje však
na stejném principu jako autoadaptér. Chybí pou-
ze LED dioda, oznamující aktivitu. 5 0653/VAC ❏

Vše zapůjčila firma Quentin, www.quentin.cz.

zici a zdá se, že ani nebude. Velkým plusem je
u přehrávače displej, na kterém je přehledně zo-
brazeno vše potřebné – název skladby, ukazatel
baterie a režim přehrávání. Mezi další funkce, kte-
ré můžeme v přehrávači nalézt, patří kalendář, ad-
resář, poznámky a čtyři hry. Zajímavým doplňkem
je pak možnost prohlížení vložených fotografií.

Nyní se dostáváme k novinkám iPod nano –
zásadní je podpora naší mateřštiny – českého ja-
zyka, a to jak v kompletním menu, tak i v názvech
skladeb. Zobrazují se háčky, čárky, vše naprosto
správně, bez problémů. Užitečnou funkcí jsou
i stopky, dále pak zámek iPod, což je čtyřmístné
heslo, které chrání přístroj před použitím cizími
lidmi. Tato ochrana však platí pouze do doby, něž
se přístroj pomocí USB kabelu připojí k počítači.
Celý přístroj je uložen v pouzdře složeném ze zad-
ního kovového dílu a předního plastového krytu.
To, že se zadní strana až nepříjemně rychle
„ohmatá“, bychom ještě překousli, ale kvalita
a provedení předního krytu je na pováženou. Za
několik desítek dní provozu byl přední kryt velmi
nehezky poškrábaný, což v některých místech vel-
mi znesnadňovalo čtení informací z displeje. Pro-
tože je však tento přístroj určen pro přenášení
bez ochranného obalu, mohl by se tento fakt stát
závažným problémem. Byli jsme také zvědaví, zda
čelní kryt podlehne a praskne, jak upozornilo
mnoho uživatelů tohoto zařízení. Kryt vydržel, nic-
méně jsme z něho neměli dobrý pocit.

Ale pojďme k tomu nejdůležitějšímu, tedy
kvalitě reprodukce. Kvalita přehrávání skladeb je

na dobré úrovni, nezaznamenali jsme žádné ru-
šivé momenty – výsledná reprodukce závisí hlav-
ně na použitých sluchátkách – ty dodané neura-
zí, ale ani nijak zvlášť nenadchnou. I přes mož-
nost vybrat si z několika přednastavených hu-
debních profilů byla reprodukce u standardních
sluchátek nevýrazná, spíše průměrná. Ovšem po
připojení kvalitnějších sluchátek, např. značky
Koss, lze s tímto přehrávačem dosáhnout oprav-
du dobrého zvukového podání. iPod nano si na-
jde své příznivce v řadách fanoušků Apple a dí-
ky zajímavému designu může oslovit i zákazníky,
kteří hledají stylový přístroj pro poslech oblíbe-
ných skladeb. Problémy s kvalitou předního kry-
tu displeje a vyšší cena může některé koupě-
chtivé jedince odradit, nebo je nasměruje ke kon-
kurenci a k pořízení jiného, možná méně stylo-
vého, ale také levnějšího výrobku.

5 0653/VAC ❏

Hardware

P C W O R L D  2 0 0 5 1 2

137

LUCIE ZÁKRAVSKÁ

ejnovější počin společnosti Apple vzbudil ve
světě mnoho reakcí – kladných i záporných.

Je pravda, že se jedná o velmi malý a snadno
přenositelný přehrávač skladeb MP3 a AAC, s ba-
revným displejem a mnoha funkcemi, ovšem ta-
ké o přístroj, u něhož již několik dní po oficiálním
vypuštění sám výrobce uznal, že jeho přední kryt
není až tak odolný, jak by bylo potřeba. To vše
a ještě o něco více je nový iPod nano. Pojďme se
tedy podívat tomuto přehrávači pod pomyslnou
slupku a zjistit, co je na kladných i záporných in-
formacích pravdivého. Recenzi jsme rozdělili na
dvě části – první z pohledu člověka, který se se-
tkal s Applem iPod poprvé, druhou pak z pohle-
du uživatele, který již měl možnost setkat se s ji-
nými přehrávači skladeb společnosti Apple.

„Obyčejný“ MP3 player 
s 2GB pamětí
Z pohledu normálního uživatele se jedná o pří-
stroj s rozměry 35 × 16 × 2,7 mm a o hmotnos-
ti 44 gramů. Na těle přístroje se nacházejí dva
konektory – jeden pro napájení a komunikaci
s počítačem a druhý jako klasický linkový výstup.

Ovládání se děje pomocí kruhového ovladače cit-
livého na dotek, u něhož se posun v menu reali-
zuje posunem prstu po plošce. Pro uživatele, kte-
ří se setkají s tímto systémem poprvé, je první
hodina práce s přehrávačem poměrně namáha-
vá, ovšem systém ovládání je velmi návykový,
a proto se s ním velmi lehce sžijete. O zobraze-
ní se stará 1,5" barevný displej, schopný zobra-
zit 4 096 barev. Důležitou funkcí, kterou ocení na-
prostá většina uživatelů, je funkce Hold, zabra-
ňující nechtěným stiskům kláves. Pro mnoho uži-
vatelů bude překvapivý údaj o kapacitě přehrá-
vače, kdy výrobce udává plné 2 GB, ovšem
k dispozici je pouhých 1,76 GB. Přehrávač fun-
guje, jako naprostá většina dnešních MP3 play-
erů po připojení k počítači jako externí disk,
ovšem bez nainstalovaného softwaru na něj ne-
ní možné skladby za účelem jejich poslechu na-
hrát. Tímto faktem opustíme pohled obyčejného
uživatele a popíšeme si iPod nano z pohledu zku-
šeného uživatele, seznámeného s výrobky řady
Apple iPod.

Nejhezčí iPod?
Nový iPod nano je v komunitě příznivců Apple po-
važován za nejhezčí přehrávač, který kdy společ-

nost vypustila do světa. Není se čemu divit – ma-
lé rozměry, relativně vysoká výdrž na baterie, kla-
sické ovládání a barevný displej, to jsou para-
metry, které se moc hezky poslouchají. O rozmě-
rech jsme se již zmiňovali, proto přejděme rovnou
k výdrži: při testu přístroj vydržel nepřetržitě hrát
necelých 10 hodin, což je méně než výrobcem
udávaných 14 hodin. O dodávku energie se stará
integrovaná baterie Li-Ion, kterou je možné dobí-
jet pomocí USB kabelu buď přímo z počítače, ne-
bo pomocí redukce z klasické zásuvky, která však
není součástí balení. Konektor USB se používá zá-
roveň i pro přenos dat z a do přístroje. Velkým
plusem iPod nano je fakt, že může být využit ja-
ko klasický USB flash disk a lze do něj ukládat
data podle libosti, bez nutnosti instalace jakého-
koliv programu či ovladače. Pokud však chcete do
přehrávače nahrát skladby určené pro poslech, je
nutné instalovat firemní program iTunes a tepr-
ve pomocí něho lze kopírovat a třídit skladby na
vnitřní paměti iPodu. Přehrávač podporuje formát
skladeb AAC s datovým tokem 16 až 320 kbps,
dále pak Protected AAC, jenž je chráněným for-
mátem Apple, formát MP3 s datovým tokem 16
až 320 kbps včetně variabilního, Apple Lossles,
WAV a AIFF. Podpora OGG bohužel není k dispo-

N

Příslušenství
Bluetooth sluchátka

přenositelnost
horší kvalita signálu
pořizovací cena

Cena vč. DPH: 4 474 Kč

Přenosné reproduktory
možnost práce na baterie
nevýrazný zvuk
pořizovací cena

Cena vč. DPH: 3 689 Kč

Držák do auta
jednoduché řešení
pro iPod nano příliš velký

Cena vč. DPH: 637 Kč

Napájecí adaptér do auta
praktické řešení
v dodávce není propojovací kabel

Cena vč. DPH: 583 Kč

Napájecí adaptér 230V
snadná přenositelnost
chybí LED dioda oznamující činnost

Cena vč. DPH: 474 Kč

1 2 P C W O R L D  2 0 0 5

136 Hardware

Nové jablko a jeho doplňky
Menší, tenčí, šikovnější – Apple iPod nano 2 GB a příslušenství

Apple iPod nano 2 GB
rozměry, barevný displej
nutnost instalace iTunes
nekvalitní ochrana displeje
jen průměrná sluchátka
chybí rádio

Cena vč. DPH: 6 999 Kč
K testu zapůjčila firma: Quentin, 
www.quentin.cz

Příslušenství k iPod


